



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

ERRATA AO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2026

A Câmara Municipal de Capão do Leão, por intermédio de sua autoridade competente, torna pública a presente **ERRATA** ao Termo de Referência e Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 04/2026**, referente ao **Processo Administrativo nº 23/2026**, para promover a correção da **numeração dos itens** constantes no Anexo correspondente.

1. DA ALTERAÇÃO

Fica retificada a numeração dos itens do Termo de Referência, passando a vigorar a sequência correta, conforme documento atualizado.

Esclarece-se que a presente retificação possui caráter exclusivamente formal, **não havendo alteração das especificações técnicas, quantitativos, unidades de medida, valores estimados, condições de fornecimento ou demais disposições do Termo de Referência**, permanecendo inalterados todos os demais termos do edital e de seus anexos.

Item	Descrição	Unidade	Qtde máxima	Valor médio	Valor máximo
1	Saco plástico A4 210mm x 297mm, Tamanho 240mm x 330mm. c/02 furos - Grosso	un	1000	0,15	150,00
2	Pasta plástica com grampo	un	200	3,31	662,00
3	Pacote papel A4 210mm x 297mm, 180gm c/50un	pct	100	11,32	1132,00
4	Envelope kraft, A5, 120gm Tamanho: Meio Ofício.	un	1000	0,21	210,00
5	Envelope kraft, A4 240mm x 340mm, 120gm	un	2000	0,38	760,00
6	Envelope Carta Ofício 11,4x22,9cm, Branco Liso	Un	2000	0,27	540,00
7	Cola Adesivo Instantâneo Multiuso 793 20g	Un	20	10,89	217,80
8	Fitas adesivas 12mm X 30M. Transparente.	Un	48	1,70	81,60
9	Fita adesiva Empacotamento transparente, 48mmx40mt.	Un	24	7,40	177,60
10	Apontadores de lápis feitos em metal	Un	30	1,23	36,90
11	Grampeador metal 26/6 24/6 25fls. comprimento x largura x altura: (embalagem) 12,8 x 3 x 5,4 cm	Un	30	18,22	546,60
12	Pilhas alcalinas AA, 1,5V. Pco c/02	Pct	100	4,39	439,00
13	Pacote de Bloco Adesivo Post-it Amarelo - 38 mm x 50 mm – C/400 folhas.	Pct	40	4,28	171,20
14	Tesoura uso Geral, lamina de aço Imox, cabo de polipropileno, resistente a maquina de lavar, tamanho: Comp. 19,4cm x 7cm. Fabricação Nacional.	Un	20	14,26	285,20
15	Lápis C/Borracha. Grafite extra preto, sextavado ou redondo no mínimo 20cm com selo do inmetro.	Un	48	1,85	88,80
16	Canetas (tipo Bic), azul UN. 1.0 mm, ponta média, dura +, Composição: Resina termoplastica, tinta a base de corantes organicos e solvente, boracha sintética, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e componentes metálicos, selo do inmetro, tubo transparente.	Un	500	1,14	570,00
17	Canetas tipo Bic preta UN. 1.0 mm, ponta média, dura +, Composição: Resina termoplastica, tinta a base de corantes	Un	250	1,14	285,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

	organicos e solvente, boracha sintética, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e componentes metálicos, selo do inmetro, tubo transparente.				
18	Marca texto Lumi Color 200-SL amarelo/verde. Com selo do Segurança do Inmetro – UN. Composição Básica: Resinas Termoplásticas, Tinta a Base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Não Tóxico.	Un	240	1,31	314,40
19	Marcador p/retro Projetor, <u>Especificações:</u> ponta poliacetal 2.0mm (ponta média), Tinta á base de álcool, Espessura de escrita: papel 0.1mm, Tinta resistente á água, (vermelho), Tinta Permanente VM	Un	12	1,83	21,96
20	Cola bastão 40g, lavavel não toxica, Segurança selo INMETRO.	Un	200	5,54	1108,00
21	Extrator de grampos em aço	Un	30	1,32	39,60
22	Pacote folha com 500 fls. A4, 210mm x 297mm, 75 gm2	Pct	360	25,87	9313,20
23	Corretivo Fita - Material: Polietileno, Comprimento: 6 M, Largura: 5 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica, Características Adicionais: Não Tóxico E Certificado Pelo Inmetro	un	40	5,66	226,40
24	Grampeador Material: Metal , Tipo: Profissional , Capacidade: 100 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13 , Características Adicionais: Base Protetora Antiderrapante/Guia Ajustável	un	10	69,03	690,30
25	Mouse Óptico com Fio: Um mouse com sensor óptico de alta precisão e cabo USB para conexão. Possuir botões esquerdo e direito, além de uma roda de rolagem para facilitar a navegação, DPI:1000, Garantia 90dd. Especificações: Convencional, Ambidestro, Sistema, Apple, Linux, Windows, USB, Velocidade 1200ips, 03 Botoes, Alcance cabo 100cm, Ergonômico. Peso e dimensões: Dimensões: comprimento: 97mm, largura: 55mm, Alcance Maximo: 100cm, Altura: 34mm, Peso: 66g	un	15	22,37	335,55
26	Teclado Com Fio Usb Padrão Abnt2 , Compatível com: Window Xp, Vista/7/8/10, Linux, Teclado Preto, Idioma Português Brasil, Layout: QWERTY,Contém teclado numérico. Tipo de teclado: membrana. Tecla cilíndrica, Com conector: USB 2.0. Perfil baixo e silenciosas, Quantidade de teclas 107, Cabo 1,30cm, Garantia 90dd. Medidas: 13.5cm de altura, 44cm de largura e 2cm de profundidade, Peso do teclado 0.399 kg .	un	15	38,30	574,50
27	Caixinha de Som para PC e Notebook com Led na base inferior: - Cor: Preta - Dimensões: 7,5cm Larg x 11cm Prof. x 15cm Alt. - Modeo: Ro810 – Alimentação: CA – Homologacao Anatel: 05205182149 - Luz de Led na Base Inferior – Potencia: 10w RMS – Tipo: conjunto 2cxa Autofalantes. - Filtro Alto-falante: Ativo, Configuração de Canais: 2.1	un	12	48,88	586,56
28	Fone de ouvido Bluetooth Descrição: Fone de Ouvido Bluetooth com Cancelamento de Ruído Ativo; Resposta de frequência 20 Hz; Sensibilidade 101 dB Conector de fones de ouvido Jack de 3,5 mm; Tecnologia de conectividade Sem fio, Tecnologia de comunicação sem fio via	un	3	303,49	910,47



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

	Bluetooth; Componentes incluídos Cabo Jack; Certificação ANATEL ; Características especiais Carregamento rápido, Microfone incluso; Duração média da bateria 15 Horas; Funciona com baterias, Extra-auriculares ,				
29	Régua em metal 30 cm x 5 cm	un	20	7,15	143,00
30	Pasta plastica c/elástico TRANSPARENTE PASTA FINA, NO TAMANHO: 33 X 23,5cm	un	150	1,83	274,50
31	Grampo 26/6 cxa com 5000und galvanizado	Cxa	50	5,47	273,50
32	KIT de Tinta marca HP original para impressora em garantia; modelo GT53XL para tinta preta - 90ml; GT52 tintas coloridas (Ciano, Amarelo e Magenta) - 70ml.	un	10	120,94	1209,40
33	KIT de Tinta marca Canon original para impressora em garantia; modelo GI-10BK para tinta preta - 170ml; GI-10 para tintas coloridas (GI-10C - Ciano, GI-10Y - Amarelo e GI-10M - Magenta) - 70ml.	un	45	136,97	6163,65
34	Clips niquelado tamanho 2/0; 32x11; peso aprox: 500g.	cx	50	19,17	958,50
35	Clips niquelado tamanho 6/0; 47x18; peso aprox: 500g.	cx	20	9,16	183,20
Total					29680,39

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, condições e anexos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 04/2026 e do Processo Administrativo nº 23/2026 que não conflitarem com a presente Errata.

Capão do Leão/RS, 22 de julho de 2026.

Paulo Avila
Presidente da Câmara Municipal de Capão do Leão